His omnibus superior Lactantius, his lectissimis versibus (quos et Gyraldus, et antiqua exemplaria probant esse germana) docet qua pietate Christi de cruce peulentiæ imago, in templis publice erecta sit contemplannda, quando Christum ita loquentem inducit⁷³:

*Quisquis ades, mediique subis in limina templi,
Siste parum, inuonemque tuo pro crimine possum
Res, ice me, me conde animo, me in pectore serua, etc.*

Ex paulo post medium:

*Cerne manus clavis fixas, tractosque lacertos,
Atque ingens lateri vulnus, cerne inde fivorem
Sanguineum, fossosque pedes, artusque cruentos.
Flectis genu, l' gnumque crucis venerabile adora
Flexibilis, inuocuo terrarumq' cruce madentem
Ore patens humili, lacrymis suffunde subortis, etc.*

Tertullianus denique vir apostolicorum temporum, jam tunc publicum et in sacris conventibus fuisse imaginum usum ostendit manifeste, scribens⁶⁰, etiam in ipsis sanctis calicibus insculptas fuisse Christi, instar boni Pastoris ovem aberrantem in humeros referentis, effigies.

Hinc usque Latinos Patres impudens mendacium Calvini regentes audivimus; addamus jam, si placet, ut omni ex parte vincatur, ejusdem ætatis et Græcos, Imperator Theodosio, B. Theodorice Cyri episcopus, Simeonem Syllitem tanta sanctitatis fama nobilitatum scripsit⁶¹, « ut Romani in omnibus etiam officinarum vestibulis, et porci-bus, ejus imagines collocarent, securitatem et custodiam quamdam rebus suis præstare arbitratii. »

At ille ipse est Simeon, qui ante Theodoretum temporis, episcopus ad Justinum imperatorem, gravissime fuerat conquestus de Samaritis, « qui in Christi Domini nostri imaginem ejusque Matris infando facinore grassati fuerant. »

Addam pulcherrimum Leonii Neapolis episcopi suffragium. « Sicut Jacob, inquit⁶², accipiens a filiis vestem Joseph sanguine conspersam, cum la-

crymis eum osculatus est, per eam arbitratus se Joseph osculari et in manibus habere: sic et omnes imaginem Christi, aut apostoli, aut martyris tenentes, ipsum Christum, aut martyrem videmus nobis animo complexi. »

Basilium Magnum ante hos omnes, « historias imaginum sanctorum prophetarum, apostolorum et martyrum in omnibus per Orientem ecclesiis erectas sese suscepisse, et palam honorasse, ut ab apostolis traditum fuerat, » idem sibi ipse testis est⁶³.

Ejus frater Gregorius Nyssenus⁶⁴, « non infrequenter passionis Christi figuram cum lacrymis intuebatur, » adeo efficaciter ob oculos historiam pictura ponebat.

Istis non inferior Chrysostomus, « B. Meletii imaginem in annulis, poculis, phialis, thalami parietibus, et aliis locis, multos effluxisse, ut corporis sanctissimi viri formam ubique conspicerent, » et narrat et laudat⁶⁵. Quin et se « ex cæra confectam imaginem, pietate plenam amasse » non dissimulat⁶⁶.

Athanasius omnem imaginibus exhibitum honorem ad prototypum referri docet⁶⁷.

Denique his omnibus superior Eusebius, imperatorem Constantinum tanto divini amoris ardore incensum refert⁶⁸, « ut etiam in medio foro urbis Constantinopol. Danielem cum leonibus in ære incisum, aurique lamina splendescentem; simulque in ipso palatii introitu in maxima tabula, salutaris Christi passionis insigne ex lapillis protosis cæjusque molli auroque multo polite elaboratis, confectum, figendum curaverit. » Evicimus ergo « et Latine et Græcæ Ecclesiæ præstantissimis plurimisque Patribus, non longius a Christi ascensione, quam quadringentis annis recedentibus, » sub quibus sincerior Dei cultus, » vel confitentibus: a Ver-sariis, « adhuc viguit, » usum imaginum, Christi et apostolorum tempore, atque deinceps, et sacrum et publicum inter Christianos fuisse. Qui illum igitur oppugnant, Manichæi, Juliani Apostatæ, imperis-simi Mahometis, Turcarum tyrannidis, et Judæorum propugnatores potius, quam pietatis et veritatis Christianæ assertores haberi debent.

Sed ut etiam proprio judicio Calviniani et Beza-ni maneant condemnati, coronidis vice isthære ad-jiciam. Beza, ut in Actis colloquii Monpelgartensis refertur, pag. 393 et 400, usum picturæ et scul-pturæ in historiis sacris (inter quas et Christi pas-sionem commemorandam memo Christianus negabit) representandis, per se ἀδύποπον esse, concessit. Deinde, Paulinum Nolanum epi copum morem pingendorum parietum invexisse sin plici zelo; et eundem tam bono consilio inavuisse imagines (id vero, ut paulo ante ex eodem audivimus, in locis sacris), ut nemo studium ejus reprobaro aut-repre-hendere possit. « Præterea, nos, » inquit idem Beza, « non modo picturas, sed etiam sculpturas nunquam improbavimus; quarum magnus est usus non solum in sacris historiis representandis, sed etiam in rebus civilibus. Quod vero ad imaginum sive picturæ, sive sculptas attinet, earum usum non rejicimus. » Et postea (pag. 421): « Descriptio Dei in Daniele et Isaiâ proposita⁶⁹, si pingatur, ego ἀδύποπον esse concedo. » Denique se suosque se-cutores iconomachos damnans, librum evulgavit in quo plurimorum hæreticorum imagines apprime depictas representat; et cum his velut adhuc viveatibus loquitur, ingentemque consolationem animi inde capere se præditetur. Igitur, idem saltem fieri posse ex Christi patientis imagine, ex aposto-

⁶⁶⁻⁷⁰ De vitis pontificum. ⁷⁰ In epitaphio Paulæ. ⁷¹ Serm. 53. ⁷² Carmine de passione B. Cassiani martyris. ⁷³ Carm. de pass. Christi. ⁶⁰ Lib. de pudicitia, cap. 7 et 10. ⁶¹ In Vita Simeonis. ⁶² Lib. v Apol. pro Christ. ⁶³ Epist. ad Jul., in Actis conc. Nicæen. ⁶⁴ Serm. de patriarcha Abraham in conc. Nic. ⁶⁵ In encomio Meletii. ⁶⁶ Orat. quod vel. et nov. Test. unus sit legislator. ⁶⁷ Orat. 4 contra Arian. ⁶⁸ Lib. iii de vita Constant., cap. 48. ⁶⁹ Daniel. vii; Isai. vi.